
Gobierno de la Provincia de Mendoza
República Argentina

Resolución

Número: 
Mendoza, 

Referencia: DGE - Diseño Curricular del Postítulo Docente: Especialización Docente de Nivel Superior en
Neurociencias Aplicadas a la Educación.

 
VISTO el EX-2025-04462302- -GDEMZA-MESA#DGE por el que se tramita “Especialización Docente de Nivel Superior en
Neurociencias Aplicadas a la Educación”, y,

CONSIDERANDO:

Que las ofertas de Postítulos tienen como fin principal brindar a los docentes una formación post inicial orientada a optimizar el
desempeño docente, el ejercicio de nuevos roles y funciones y la profundización y actualización sistemática de conocimientos en
los niveles, modalidades y orientaciones del Sistema Educativo previstos en la Ley de Educación Nacional Nº 26.206;

Que la formación continua de los docentes constituye una función sustantiva del sistema formador orientándose a la producción
de saberes específicos y especializados que contemplen la complejidad del desempeño docente, conforme se establece en el
artículo 1 y 2 de la Resolución CFE Nº 30/07;

Que la Resolución CFE Nº 117 establece que los postítulos constituyen propuestas de formación continua orientadas a dar
respuestas a problemáticas educativas basadas en diagnósticos de necesidades situadas, y que corresponde a la jurisdicción la
responsabilidad primaria de implementación atendiendo a los máximos niveles de calidad y pertinencia, y definir mecanismos de
regulación y monitoreo de la oferta jurisdiccional;

Que la RESOL-2024-4516-E-GDEMZA#DGE orienta y regula la presentación, evaluación y monitoreo de postítulo docentes en el
marco de una concepción de la formación como un proceso continuo que se resignifica en instancias de capacitación,
perfeccionamiento y actualización docente, ello en acuerdo con lo establecido en la Ley de Educación Superior N° 24.521, la Res.
N° 117-C.F.E.-10 y la Ley Provincial de Educación N° 6970;

Que el Instituto de Educación Superior Nº 9-002 "Tomás Godoy Cruz" se encuentra acreditado como Institución de formación
docente y posee experiencia en el diseño e implementación de este tipo de formación respondiendo de modo pertinente a las
demandas del sistema educativo y del contexto en el que se inserta;

Que la presente oferta educativa de Postítulo en Neurociencias Aplicadas a la Educación, forma parte del Proyecto Educativo
Institucional, evidenciando correspondencia entre la propuesta de postitulación y los recursos institucionales disponibles;

Que el proyecto posee sustentabilidad epistemológica, coherencia interna y pertinencia pedagógico-didáctica, prevé adecuada
transferencia a las prácticas educativas y al ejercicio profesional docente, y cumple con los objetivos específicos de los postítulo
docentes constituyendo una propuesta académica de calidad;

Que se cumple con el criterio de regionalización de la oferta educativa de nivel superior ya que no existen ofertas similares en la
zona de influencia de la Institución;

Que la Subsecretaria de Educación da el visto bueno al Diseño Curricular en orden 7;



Que el proceso de evaluación de la propuesta ha concluido y garantiza la calidad del proyecto;

Por ello,

EL DIRECTOR GENERAL DE ESCUELAS

RESUELVE:

Artículo1ro.- Apruébese el Diseño Curricular del Postítulo Docente: Especialización Docente de Nivel Superior en
Neurociencias Aplicadas a la Educación que obra en el Anexo de la presente Resolución.

Artículo 2do.- En lo concerniente al "Régimen de Cursado y/o Académico" del postítulo de referencia, aplíquese lo establecido
en la RESOL-2024-1286-E-GDEMZA#DGE, que dispone el tiempo máximo para la culminación del mismo. Con excepción de los
casos cuyos diseños establezcan un tiempo menor para su finalización, plazo que prevalecerá y deberá respetarse como límite.

Artículo 3ro.- Autorícese al Instituto de Educación Superior Nº 9-002 "Tomás Godoy Cruz", a implementar el presente Postítulo
Docente, a término, por dos (2) cohortes, a partir del ciclo lectivo 2025 y sujeto a su viabilidad presupuestaria y financiera

Artículo 4to.- Reconózcase la validez nacional automática en cumplimiento de lo establecido en la Resolución CFE 151/00 para
el postítulo y cohortes establecidas en el artículo 1 y 2 de la presente resolución.

Artículo 5to.- Comuníquese a las Juntas Calificadoras de Méritos de los distintos niveles y modalidades del sistema educativo
de la Provincia de Mendoza, a efectos del cómputo del puntaje correspondiente.

Artículo 6to.- Comuníquese a quienes corresponda.





 


 


ANEXO 


 


 


Identificación del postítulo: Especialización Docente de Nivel Superior en Neurociencias 


Aplicadas a la Educación. 


 


Certificación o Título a otorgar: Especialista Docente de Nivel Superior en Neurociencias 


Aplicadas a la Educación. 


 


Contenidistas del Postítulo:  


 


● Sosa, Alejandra Beatriz 


● Sillero, Roxana 


 


Enfoque de la Propuesta  


Las Neurociencias aplicadas a la educación se imponen, poco a poco, con la siguiente 
lógica: la Neurociencia es a la educación lo que la biología es a la medicina. Si nuestros 
estudiantes no aprenden de la manera en que enseñamos es quizá, porque no enseñamos 
de la manera en que aprenden. Es aquí donde se habilita el espacio para la presente 
propuesta. 
 


La Neuroeducación es una herramienta poderosa que permite a los docentes optimizar sus 
prácticas pedagógicas, mejorar el aprendizaje de los estudiantes y fomentar un aprendizaje 
más significativo y efectivo. Conocer cómo aprende el cerebro es clave para formar a las 
generaciones del futuro de manera más eficiente, humanizada y humanizante. 
El desafío, en este sentido, es tender puentes significativos entre las Ciencias de la 
Educación y la Neurología para fortalecer procesos educativos en virtud del funcionamiento 
del cerebro del que aprende. En esta línea nuestro sistema educativo nutrido del aporte de 
las Neurociencias permite a los docentes conocer cómo funciona el cerebro durante el 
aprendizaje, ayuda a identificar estrategias que optimizan la retención de la información, 
facilita la enseñanza basada en evidencia científica. Posibilita comprender los mecanismos 
de la memoria, la neuroplasticidad, el pensamiento divergente y las capacidades cognitivas 
y emocionales. 
 


Como antecedente, en el 2020  y en el 2021 se dictaron en el instituto  talleres sobre 
“Aportes Neurodidácticos para una Educación de Vanguardia con herramientas del 
Coaching Educativo” y posteriormente: “Estrategias Pedagógicas Motivacionales desde un 







 


 


Enfoque Neurodidáctico”. Quienes asistieron, expresaron en la encuesta de evaluación, que 
se sentían satisfechos con los mismos, en virtud de que habían podido tender puentes 
entre la educación y las neurociencias. Resaltaron los aportes novedosos que compartieron 
los/as y el intercambio de experiencias exitosas que se estableció entre los/las asistentes, y 
solicitaron generar ofertas de postítulos correspondientes al área. 
 


En el año 2022 y 2023, se dictaron dos cohortes de la Actualización Académica en 
Propuesta pedagógica desde el enfoque Neurodidáctico. El cuestionario aplicado a los 
egresados arrojó altos niveles de satisfacción respecto a la cursada de ambas cohortes en 
cuanto a la adquisición de estrategias novedosas y compatibles con el funcionamiento del 
cerebro para la mejora de los aprendizajes de sus estudiantes. 
 


Se pretende con esta formación, en virtud de las necesidades vigentes, proporcionar a los 
docentes estrategias conceptuales y metodológicas que les permitan fortalecer sus 
capacidades profesionales, indagar de manera inquisitiva sobre el concepto de inteligencia 
emocional y su impacto en el aprendizaje del sujeto neurodivergente y conocer algunos 
aportes referidos a la modificabilidad estructural cognitiva y al aprendizaje mediado en un 
mundo cada vez más diverso, complejo y cambiante.  
  


Para mencionar algunas ventajas para los destinatarios de este postítulo, cabe mencionar 
que la Neuroeducación se centra en el estudio del cerebro y del sistema nervioso para 
mejorar la enseñanza y el aprendizaje de personas neurodiversas. Desde este punto de 
vista, brinda a los asistentes una serie de beneficios pedagógicos al habilitar estrategias 
didácticas en función de cómo los estudiantes procesan la información y cómo se puede 
estimular su desarrollo cognitivo y emocional. Comprendiendo mejor las bases biológicas 
del aprendizaje y del comportamiento los docentes logran impulsar mejoras en las 
intervenciones educativas y apoyar el desarrollo integral de los estudiantes cada vez más 
diversos.  


 


Como instituto formador de formadores, en diálogos entablados con los docentes y 
directivos de escuelas asociadas a través de los profesores de la práctica profesional, estos 
señalaron el deseo de aproximarse o bien seguir incursionando en el mundo de la 
Neuroeducación como un saber enriquecedor para su formación. 


 


Quienes realicen la presente especialización se apropiarán de herramientas conceptuales y 
vivenciales acerca de las metodologías activas y personalizadas respaldando enfoques 
como el aprendizaje basado en proyectos, el aprendizaje cooperativo y el uso de la 
gamificación. 


 


Educadores de todos los niveles y modalidades tienen la posibilidad de recibir una 
formación de calidad en la cual se establezcan puentes entre las Neurociencias y sus 
prácticas educativas, repensando y resignificando los procesos de enseñanza y 
aprendizaje. 
 







 


 


 


Objetivos del Postítulo  


 Proporcionar a los docentes estrategias conceptuales y metodológicas que les 


permitan fortalecer sus capacidades profesionales en el marco de una 


enseñanza cerebro compatible. 


 Profundizar sobre el concepto de inteligencia emocional y su impacto en el 


aprendizaje del sujeto neurodivergente. 


 Apropiarse de conceptos esenciales respecto de la modificabilidad estructural 


cognitiva, el aprendizaje mediado y la neurodiversidad y su relación con sus 


prácticas de enseñanza. 


 Provocar cambios pedagógicos transformacionales y transformadores en los 


docentes que respondan a un paradigma de neuroenseñanza para un 


neuroaprendizaje. 


 Diseñar proyectos superadores fundados en el sustento teórico-práctico 


desarrollado durante la cursada para llevar a cabo en las instituciones 


 


Carga Horaria Total: 400 .horas reloj 


 


 


Contenidos y malla curricular: 


 


Espacio Formato Cara horaria 
Neuroeducación, el arte de esculpirnos siempre Asignatura 50 
El binomio emoción- cognición Taller 50 
Conocernos Taller 50 
Aulas cerebro compatibles Módulo-


Taller 
50 


Todos podemos modificarnos Asignatura 50 
El sujeto neurodivergente Taller 50 
Los cuatro jinetes del aprendizaje Seminario 50 
Taller de integración final: 
Diseño y desarrollo del proyecto 


Taller y 
coloquio final 


50 


 
 


Total 400 


 


 


Modalidad: Combinada 







 


 


 


Destinatarios 


 


 Docentes de todos los niveles y modalidades de la educación. 


 Profesionales del Servicio de Orientación Escolar. 


 Profesionales del ámbito educativo. 


 Preceptores con título habilitante. 


Evaluación 


Coloquio individual destinado a analizar el manejo conceptual y metodológico 
correspondiente y su proyección sobre el campo profesional. 


 
 
 
 
 





		 Docentes de todos los niveles y modalidades de la educación.

		 Profesionales del Servicio de Orientación Escolar.

		 Profesionales del ámbito educativo.

		Evaluación



	numero_documento: RESOL-2025-4166-E-GDEMZA-DGE
	fecha: Jueves 26 de Junio de 2025
		2025-06-26T11:12:26-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Tadeo Garcia Zalazar
	cargo_0: Director General
	reparticion_0: Dirección General de Escuelas
		2025-06-26T11:12:41-0300
	GDE GDEMZA - Gestion Documental Electronica MENDOZA




